Atque affigit humi divina particulam
(*atra.*)

Quod si in hoc sibi quisquam adblandiatur, quod fortuna sua, utcumque eam malis artibus obtinuerit, recte uti decreverit; sicut de Augusto Cæsare, & Septimio Sévero, solitum erat dici; *Debuisset illos aut nunquam nasci, aut nunquam mori*: Tanta in ambitu fortunæ suæ patrarunt mala; tanta rursus, summa adepti, contulerunt bona: intelligat nihilominus, hanc malorum per bona compensationem, post factum probatis

bari; consilium autem hujusmodi merito damnari. Abs re postremo nobis non fuerit, in cursu isto incitato, & fervido, versus fortunam nostram, frigidam paulisper aspergere, haustam è dictione illo non inelegante, Caroli Quinti Imperatoris, in Institutionibus suis ad Filium; *Imitari fortunam mores mulierum, qua procos plus nimio ambientes, plerunque superbe aversantur.* Verum hoc ultimū remedium, pertinet ad eos, quibus gustus, ex morbo animi, corruptus est. Innitantur potius homines lapidi illi, qui *Theologia & Philosophia* est tanquam *angularis*; quæ idem fere afferunt de eo, quod *primum* queri debeat; Et enim *Theologia* edicit; *Primum quærite regnum Dei, & ista omnia adjicientur vobis*; *Philosophia* autem simile quiddam jubet; *Primum quærite bona animi, cætera aut aderunt, aut non oberunt.* Quamvis autem hoc *fundamentum*, humanitus jactum, interdum locetur super *arenas*; quemadmodum videre est in M. Bruto, qui in eam vocem, sub exitum suum, prorupit;

Te colui virtus ut rem, ast tu nomen

(*inane es.*)

At idem *fundamentum*, divinitus locatum,

402 DE CERTITUD. LEGUM.
tum, firmatur semper in *Petra*. Hic autem *Doctrinam* de *Ambitu* *vita*, concludimus.

LXI.

De Certitudine legum per Aphorismos.

PRO O E M I U M.

APHORISMUS I.

IN Societate Civili, aut Lex, aut Vis valet. Est autem & Vis quadam Legem simulans; & Lex nonnulla magis vim sapiens, quam æquitatem Juris. Triplex est igitur Injustitiæ fons; Vis mera; Illaqueatio malitiosa prætextu legis; & Acerbitas ipsius legis.

APHORISMUS 2.

Firmamentum Juris privati tale est. Qui injuriam facit, Re, utilitatem, aut voluptatem, capit, Exemplo, periculum. Cateri utilitatis aut voluptatis illius, participes non sunt, sed exemplum ad se pertinere putant. Itaque facile coeunt in consensum, ut caveatur sibi per leges; ne injuria per vices ad singulos redeat. Quod si ex ratione temporum, & communiione culpa, id eveniat, ut pluribus & potentioribus,

DE CERTITUD. LEGUM. 403
vibus, per legem aliquam, periculum creetur, quam caveatur, factio solvit legem; Quod & saepe fit.

APHORISMUS 3.

At Jus privatum, sub tutela Juris publici, latet. Lex enim caret civibus, Magistratus legibus. Magistratum autem auctoritas pendet ex majestate Imperii, & fabrica Politia, & Legibus fundamentalibus. Quare, si ex illa parte sanitas fuerit, & recta constitutio, Leges erunt in bono usu; sin minus, parum in iis præsidii erit.

APHORISMUS 4.

Neque tamen Jus publicum, ad hoc tantum spectat, ut addatur tanquam custos Juri privato, ne illud violetur; atque ut cessent injuria; sed extenditur etiam ad Religionem, & arma, & disciplinam, & ornamenta, & opes, denique ad omnia circa bene esse civitatis.

APHORISMUS 5.

Finis enim & scopus, quem leges inveniunt, atque ad quem, jussiones & sanctiones suas, dirigere debent, non alius est, quam ut cives feliciter degant. Id fiet, si pietate & religione recte instituti; moribus honesti; armis adversus hostes externos tuti; Legum auxilio adversus seditiones,

tionones, & privatas injurias muniti; Imperio & Magistratibus obsequentes; copiis & opibus locupletes & florentes fuerint. Harum autem rerum instrumenta & nervi sunt leges.

APHORISMUS 6.

Atque hunc finem optima leges assequuntur, plurima vero ipsarum aberrant. Leges enim, mirum in modum, & maximo intervallo, inter se differunt; ut alia excellent; alia mediocriter se habeant; alia prorsus vitiosa sint. Dictabimus igitur pro judicii nostri modulo, quasdam tanquam legum leges; Ex quibus informatio peti possit, quid in singulis legibus, bene aut perperam positum aut constitutum sit.

APHORISMUS 7.

Antequam vero ad corpus ipsum legum particularium deveniamus; perstringemus paucis, virtutes & dignitates legum in genere. Lex bona censeri possit, quae sit intimatione certa; praecipio justa; executione commoda; cum forma Politiae congrua; & generans virtutem in Subditis.

TITU-

TITULUS I.

De Prima dignitate Legum,
ut sint certæ.

APHORISMUS. 8.

Legis tantum interest ut certa sit, ut absque hoc nec justa esse possit. Si enim incertam vocem det tuba, quis se parabit ad bellum? Similiter si incertam vocem det lex, quis se parabit ad parendum? Ut moneat igitur oportet, priusquam feriat. Etiam illud recte positum est; Optimam esse legem, quæ minimum relinquit arbitrio Judicis: Id quod certitudo ejus præstat.

APHORISMUS 9.

Duplex Legum incertitudo: Altera, ubi lex nulla præscribitur; altera, ubi ambigua & obscura. Itaque de Casibus omiſſis à lege, primo dicendum est; ut in his etiam inveniatur aliqua norma certitudinis.

De Casibus omiſſis à Lege.

APHORISMUS 10.

Angustia prudentiæ humanæ, Casus omnes, quos tempus reperit, non potest

test capere. Non raro itaque se ostendunt casus omisi & novi. In hujusmodi casibus, triplex adhibetur remedium, sive supplementum; vel per processum ad Similia; vel per usum Exemplorum, licet in legem non coaluerint; vel per iurisdictiones, quæ statuunt ex arbitrio boni viri, & secundum discretionem sanam; sive illa Curia fuerint Prætoria, sive Censoria.

De processu ad Similia & extensionibus Legum.

APHORISMUS II.

IN Casibus omisis, deducenda est norma legis à similibus; sed caute, & cum iudicio. Circa quod servanda sunt Regula sequentes. Ratio prolifica, consuetudo sterilis esto, nec generet casus. Itaque quod contra rationem Juris receptum est, vel etiam ubi ratio ejus est obscura, non trahendum est ad Consequentiam.

APHORISMUS 12.

Bonum publicum insigne, rapit ad se Casus omisos. Quamobrem, quando Lex aliqua, Reipub. commoda notabiliter & major em in modum intuetur, & procurat,

rat, interpretatio ejus extensiva esto, & amplians.

APHORISMUS 13.

Durum est torquere leges, ad hoc ut torquantur homines. Non placet igitur extendi leges pœnales, multo minus capitales, ad delicta nova. Quod si Crimen vetus fuerit, & legibus notum; sed persecutio ejus incidat in casum novum, à legibus non provisum; omnino recedatur à placitis juris, potius quam delicta maneant impunita.

APHORISMUS 14.

In statutis, quæ jus commune (præsertim circa ea, quæ frequenter incidunt, & diu coaluerunt) plane abrogant, non placet procedi per Similitudinem ad Casus omisos. Quando enim Respub. tota lege diu caruerit; idque in casibus expressis; parum periculi est, si casus omisi expectent remedium à statuto novo.

APHORISMUS 15.

Statuta, quæ manifesto temporis leges fuere, atque ex occasionibus Reipub. tunc invalescentibus nata, mutata ratione temporum, satis habent, si se in propriis casibus sustinere possint: præposterum autem esset, si ad casus omisos nullo modo traherentur.

APHORISMUS 16.

*Consequentia non est Consequentia: sed
fisti debet extensio intra casus proximos.
Alioqui labetur paulatim ad Dissimilia;
Et magis valebunt acumina ingeniorum,
quam auctoritates Legum.*

APHORISMUS 17.

*In legibus & statutis brevioris styli,
extensio facienda est liberius. At in illis,
quæ sunt enumerativa casuum particula-
rium, cautius. Nam ut Exceptio firmat
vim Legis, in casibus non exceptis; ita E-
numeratio infirmat eam, in casibus non
enumeratis.*

APHORISMUS 18.

*Statutum explanatorium claudit ri-
vos statuti prioris; nec recipitur postea
extensio in alterutro statuto. Neque
enim faciendum est superextensio à Iudi-
ce, ubi semel cepit fieri extensio à lege.*